



Norlund A/S

Conradsminde 23
9610 Nørager
CVR-nr. 25357752

Årsrapport 2022

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
29.03.2023

Jesper Høy
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2022	10
Balance pr. 31.12.2022	11
Egenkapitalopgørelse for 2022	13
Pengestrømsopgørelse for 2022	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	20

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Norlund A/S
Conradsminde 23
9610 Nørager

CVR-nr.: 25357752
Hjemsted: Rebild
Regnskabsår: 01.01.2022 - 31.12.2022

Bestyrelse

Jesper Høy, formand
Troels Henrik Horneman
Hanne Eshøj
Torben Sørensen
John Bro Sørensen
Søren Haugaard

Direktion

Jørgen Sølvsten Skriver, adm. dir.

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Østre Havnepromenade 26, 4. sal
9000 Aalborg

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2022	2021	2020	2019	2018
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	44.760	57.818	25.095	20.120	24.572
Driftsresultat	22.008	36.807	5.741	375	3.972
Resultat af finansielle poster	(3.709)	(3.618)	(2.848)	(2.909)	(2.943)
Årets resultat	24.479	39.360	4.585	(2.534)	1.029
Balancesum	129.629	94.268	65.459	67.232	61.333
Investeringer i materielle aktiver	19.819	8.963	3.798	2.609	4.441
Egenkapital	49.335	21.079	(19.457)	(24.577)	(21.968)
Ejendomsreguleringer	0	0	0	(1.295)	(1.706)
Gennemsnitligt antal medarbejdere (stk.)	40	37	36	35	36
Nøgletal					
Soliditetsgrad (%)	38,06	22,36	(29,72)	(36,56)	(35,82)

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Soliditetsgrad (%):

$\frac{\text{Egenkapital}}{\text{Balancesum}} * 100$

Balancesum

Ejendomsreguleringer:

Ejendomsreguleringer udgør historiske tab, som ikke er en del af ordinære regnskabsmæssige afskrivninger på bygninger: andre driftsomkostninger 2019 (-1.295 t.kr.), nedskrivninger 2018 (-1.425 t.kr.), tab 2018 (281 t.kr.)

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består af savværksdrift, træforarbejdning samt salg og produktion af paller.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultat før skat er 18.299 t.kr. mod 33.189 t.kr i 2021. Det underliggende resultatet i 2022 er påvirket af højt aktivitetsniveau og positive markedspriser i første halvår, og mindre aktivitetsniveau og markant lavere markedspriser i andet halvår. Regnskabsåret 2022 har samlet set levet op til forventningerne og det realiserede resultat anses for tilfredsstillende.

Selskabet har i 2022 fortsat implementeringen af en række tiltag, som kan styrke selskabets fremadrettede position og konkurrencekraft.

Selskabets egenkapital pr. 31. december 2022 udgør 49.335 t.kr.

Selskabets kapitalberedskab er sikret ved at selskabets ejer og bankforbindelse stiller kredit-faciliteter til rådighed, til den fortsatte udvikling af selskabet.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Regnskabsåret 2022 har levet op til forventningerne.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er konstateret usikkerhed ved indregning og måling af skatteaktivet. Usikkerheden relateres til udviklingen i markedsprisen på træer, hvor en forøgelse i salgsprisen er en grundlæggende forudsætning for indfrielse af budgetterne og dermed den indregnede værdi. Derudover er der usikkerhed knyttet til budgethorisonten. Der henvises til de særlige forudsætninger som danner grundlag for indregning i regnskabsnote 10.

Forventet udvikling

Ledelsen vil fortsætte arbejdet med at udbygge selskabets position, som en af de foretrukne samarbejdspartner for de danske trælasthandlere, byggemarkeder, udvalgte industrikunder samt udvalgte dele af træindustrien, samt bark og træflis til varmeværker. Dette ved at fortsætte effektiviseringen af produktionen og andre processer parallelt med udviklingen af produkter og løsninger som markedet efterspørger. Ledelsen forventer således en fortsat positiv drift, dog forudser vi et resultat på et betydeligt lavere niveau i 2023 grundet faldet i markedspriserne og konjunkturudsigterne.

Anvendelse af finansielle instrumenter

Der har tidligere været indgået en SWAP til dækning af renterisici på selskabets bankgæld. Denne er indfriet i 2022. fremadrettet anvendes der ingen særlige instrumenter til styring af finansielle risici.

Videnressourcer

Selskabet forholder sig løbende til nødvendigheden af at kunne tiltrække, udvikle og fastholde medarbejdere med et relevant kompetenceniveau.

Miljømæssige forhold

Selskabet har i 2022 fortsat arbejdet med en række indsatser i den grønne omstilling og med optimering af ressourceforbruget. I 2022 har selskabet opstartet arbejdet med indførelse af Miljøledelse og forventer i 2023 at være certificeret efter ISO 14001. I 2022 er selskabet tilmeldt UN Global Compact med virkning fra januar 2023 og har dermed forpligtet sig til dels at arbejde for Global Compacts 10 principper inden for ESG-området, men også til at bidrage til opnåelsen af de 17 verdensmål. Formidlingen vedrørende dette foretages via UN Global Compacts COP report (Communication on Progress) – første gang i 2024. Selskabet arbejder på at understøtte Verdensmålene nr. 12 Ansvarligt forbrug & produktion, nr. 13 Klimaindsats, nr.15 Livet på land blandet andet via certificeringerne FSC® og PEFC samt ISO 50001 – Energiledelse.

Selskabets arbejde med ESG er forankret i virksomhedens interne ESG-team med virksomhedens direktør som formand.

Selskabet har i 2022 arbejdet med minimering af energiforbruget via det certificerede energiledelsessystem (ISO 50001) og dermed reduktion af klimaaftrykket i scope 1 og 2, hvor selskabet har opnået en reduktion i elforbruget på 30% pr. produceret m³ savskåret træ siden 2015. I 2022 har der været fokus på opdatering af klimaregnskabet for scope 1, 2 og 3. Klimaregnskabet danner baseline for indrapportering til Science Based Target (SBTi) med et markedsbaseret reduktionsmål for scope 1 & 2 på 42% inden 2030 og med 2021 som baseline.

Herudover har der været fokuseret på at selskabet lever op til de nye krav til affaldssortering, der trådte i kraft pr. 1. januar 2023. Selskabet sorterer nu alt husholdningslignende affald i de krævede kategorier og ligeledes har vi udbygget affaldssorteringen af andre fraktioner, så selskabet kan øge mængden af affald der sorteres i genanvendelige fraktioner.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet arbejder løbende med udviklingsprojekter, som vil kunne øge savværkets produkters anvendelse i den grønne omstilling.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra statustidspunktet frem til i dag efter vores overbevisning ikke indtrådt forhold, udover hvad der i øvrigt fremgår af årsberetningen, som vil kunne forrykke vurderingen af årsregnskabet væsentligt.

Resultatopgørelse for 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Bruttofortjeneste/-tab		44.759.567	57.817.552
Personaleomkostninger	2	(20.249.648)	(19.317.551)
Af- og nedskrivninger	3	(2.469.595)	(1.664.967)
Andre driftsomkostninger		(32.815)	(27.664)
Driftsresultat		22.007.509	36.807.370
Andre finansielle indtægter		4.341	9.613
Andre finansielle omkostninger	4	(3.713.133)	(3.627.547)
Resultat før skat		18.298.717	33.189.436
Skat af årets resultat	5	6.179.957	6.170.915
Årets resultat	6	24.478.674	39.360.351

Balance pr. 31.12.2022

Aktiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Udviklingsprojekter under udførelse	8	475.498	275.719
Immaterielle aktiver	7	475.498	275.719
Grunde og bygninger		23.287.262	15.730.427
Produktionsanlæg og maskiner		14.468.319	12.524.279
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.105.579	458.241
Materielle aktiver under udførelse		6.905.807	1.147.332
Forudbetalinger for materielle aktiver		1.100.000	0
Materielle aktiver	9	46.866.967	29.860.279
Anlægsaktiver		47.342.465	30.135.998
Råvarer og hjælpematerialer		25.120.258	23.982.647
Varer under fremstilling		2.620.000	3.241.000
Fremstillede varer og handelsvarer		20.337.987	16.950.326
Varebeholdninger		48.078.245	44.173.973
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		13.039.975	6.514.962
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		105.902	150.701
Udskudt skat	10	16.483.000	9.565.000
Andre tilgodehavender		3.722.936	3.125.759
Periodeafgrænsningsposter	11	396.274	186.572
Tilgodehavender		33.748.087	19.542.994
Likvide beholdninger		460.228	414.971
Omsætningsaktiver		82.286.560	64.131.938
Aktiver		129.629.025	94.267.936

Passiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Virksomhedskapital	12	2.100.000	2.100.000
Reserve for dagsværdireguleringer af sikringsinstrumenter		0	1.710.677
Reserve for udviklingsomkostninger		370.888	215.061
Overført overskud eller underskud		46.864.221	17.053.043
Egenkapital		49.335.109	21.078.781
Leasingforpligtelser		1.424.117	69.517
Anden gæld		0	2.980.199
Langfristede gældsforpligtelser	13	1.424.117	3.049.716
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	13	313.097	820.060
Bankgæld		41.662.547	37.810.643
Leverandører af varer og tjenesteydelser		31.524.264	23.852.930
Skyldig skat		744.874	1.702.085
Anden gæld		4.625.017	5.953.721
Kortfristede gældsforpligtelser		78.869.799	70.139.439
Gældsforpligtelser		80.293.916	73.189.155
Passiver		129.629.025	94.267.936
Begivenheder efter balancedagen	1		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	15		
Eventualaktiver	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	18		
Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår	19		
Koncernforhold	20		

Egenkapitalopgørelse for 2022

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for dagsværdi- reguleringer af sikrings- instrumenter kr.	Reserve for udviklings- omkostninger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	2.100.000	1.710.677	215.061	17.053.043	21.078.781
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	2.698.654	0	0	2.698.654
Overført til reserver	0	0	155.827	(155.827)	0
Opløsning af reserver	0	(4.409.331)	0	5.488.331	1.079.000
Årets resultat	0	0	0	24.478.674	24.478.674
Egenkapital ultimo	2.100.000	0	370.888	46.864.221	49.335.109

Pengestrømsopgørelse for 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Driftsresultat		22.007.509	36.807.370
Af- og nedskrivninger		2.469.594	1.664.967
Ændringer i arbejdskapital	14	(4.848.734)	(16.514.692)
Afhændede aktiver		(14.685)	27.664
Pengestrømme vedrørende primær drift		19.613.684	21.985.309
Modtagne finansielle indtægter		4.340	9.613
Betalte finansielle omkostninger		(3.685.340)	(3.627.547)
Refunderet/(betalt) skat		(1.695.254)	0
Pengestrømme vedrørende drift		14.237.430	18.367.375
Køb mv. af immaterielle aktiver		(199.779)	(275.719)
Køb mv. af materielle aktiver		(17.924.407)	(8.962.991)
Salg af materielle aktiver		357.311	42.100
Pengestrømme vedrørende investeringer		(17.766.875)	(9.196.610)
Frie pengestrømme frembragt fra drift og investering før finansiering		(3.529.445)	9.170.765
Optagelse af lån		0	108.000
Afdrag på leasingforpligtelser		(277.202)	(63.078)
Afdrag på / optagelse af kassekredit		3.851.904	(8.812.988)
Pengestrømme vedrørende finansiering		3.574.702	(8.768.066)
Ændring i likvider		45.257	402.699
Likvider primo		414.971	12.272
Likvider ultimo		460.228	414.971
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		460.228	414.971
Likvider ultimo		460.228	414.971

Noter

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er fra statuttidspunktet frem til i dag efter vores overbevisning ikke indtrådt forhold, udover hvad der i øvrigt fremgår af årsberetningen, som vil kunne forrykke vurderingen af årsregnskabet væsentligt.

2 Personaleomkostninger

	2022	2021
	kr.	kr.
Gager og lønninger	17.576.234	16.713.524
Pensioner	1.553.839	1.466.120
Andre omkostninger til social sikring	1.119.575	1.137.907
	20.249.648	19.317.551
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	40	37

	Ledelses- vederlag 2022	Ledelses- vederlag 2021
	kr.	kr.
Samlet for ledelseskategorier	2.340.593	2.229.159
	2.340.593	2.229.159

Jf. årsregnskabslovens §98b stk.3, er vederlag til direktion og betyrelse præsenteret samlet

3 Af- og nedskrivninger

	2022	2021
	kr.	kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	2.469.595	1.664.967
	2.469.595	1.664.967

4 Andre finansielle omkostninger

	2022	2021
	kr.	kr.
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	402.815	1.045.000
Øvrige finansielle omkostninger	3.310.318	2.582.547
	3.713.133	3.627.547

5 Skat af årets resultat

	2022 kr.	2021 kr.
Aktuel skat	738.043	1.702.085
Ændring af udskudt skat	(6.918.000)	(7.873.000)
	(6.179.957)	(6.170.915)

6 Forslag til resultatdisponering

	2022 kr.	2021 kr.
Overført resultat	24.478.674	39.360.351
	24.478.674	39.360.351

7 Immaterielle aktiver

	Udviklings- projekter under udførelse kr.
Kostpris primo	275.719
Tilgange	199.779
Kostpris ultimo	475.498
Regnskabsmæssig værdi ultimo	475.498

8 Udviklingsprojekter

Udviklingsprojekter under udførelse består af implementering af IT implementeringer i virksomhedens administration- og økonomifunktion. Der er tale om aktiverede eksterne konsulenttimer. Projektet forventes færdiggjort i 2023 hvor det vil medvirke til effektivisering af arbejdsgange.

9 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Produktions- anlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Materielle aktiver under udførelse kr.	Forud- betalinger for materielle aktiver kr.
Kostpris primo	21.218.017	33.102.666	566.376	1.147.332	0
Tilgange	8.644.053	3.319.762	996.619	5.758.475	1.100.000
Afgange	(80.349)	(1.019.487)	0	0	0
Kostpris ultimo	29.781.721	35.402.941	1.562.995	6.905.807	1.100.000
Af- og nedskrivninger primo	(5.487.590)	(20.578.387)	(108.135)	0	0
Årets afskrivninger	(1.087.218)	(1.033.096)	(349.281)	0	0
Tilbageførsel ved afgange	80.349	676.861	0	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(6.494.459)	(20.934.622)	(457.416)	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	23.287.262	14.468.319	1.105.579	6.905.807	1.100.000
Ikke-ejede aktiver	0	1.839.388	60.750	0	0

10 Udskudt skat

	2022 kr.	2021 kr.
Bevægelser i året		
Primo	9.565.000	1.692.000
Indregnet i resultatopgørelsen	6.918.000	7.873.000
Ultimo	16.483.000	9.565.000

Udskudt skat vedrører immaterielle og materielle aktiver, varebeholdninger samt fremførbart underskud.

Udskudte skatteaktiver

Det indregnede skatteaktiv hidrører fra materielle aktiver og underskud til fremførsel, som forventes anvendt inden for 3-5 år. Indregningen er forbundet med en væsentlig usikkerhed som følge af budgethorisonten. Indregningen er baseret på skatteeffekten af ledelsens budgetter og forecast for de kommende fem år. I opgørelsen er der af forsigtighedshensyn, reguleret for de budgetmæssige usikkerheder. Udviklingen i markedsprisen af træ kan have en væsentlig effekt på den indregnede værdi. Markedsprisen forventes stigende i løbet af regnskabsåret 2023.

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodens forudbetalte omkostninger.

12 Virksomhedskapital

	Antal	Pålydende værdi kr.	Nominal værdi kr.
Aktier	210	10.000	2.100.000
	210		2.100.000

13 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2022 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2021 kr.	Forfald efter 12 måneder 2022 kr.	Restgæld efter 5 år 2022 kr.
Leasingforpligtelser	313.097	22.605	1.424.117	190.571
Anden gæld	0	797.455	0	0
	313.097	820.060	1.424.117	190.571

14 Ændring i arbejdskapital

	2022 kr.	2021 kr.
Ændring i varebeholdninger	(3.904.272)	(16.192.271)
Ændring i tilgodehavender	(7.287.092)	3.163.410
Ændring i leverandørgæld mv.	6.342.630	(3.485.831)
	(4.848.734)	(16.514.692)

15 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2022 kr.	2021 kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	10.623.535	13.763.454
Heraf forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tilknyttede virksomheder	8.748.540	11.503.685

16 Eventualaktiver

Selskabet har et ikke indregnet skatteaktiv. Værdien af det ikke indregnede skatteaktiv udgør 3.845 t.kr., som vedrører fremførbart underskud.

Aktivet er ikke indregnet som følge af usikkerhed forbundet med tidspunkt for udnyttelse.

17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev nom. 5.000 t.kr. i driftsmateriel samt skadesløsbrev (virksomhedspant) nom. 68.000 t.kr. i selskabetsdriftsmateriel, varebeholdninger og tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte aktiver udgør 99.014 t.kr. pr. 31.12.2022

18 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Nørlundfonden, Rebild ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

Transaktioner med moderfonden Nørlundfonden omfatter:

- Råtræ 3.800 t.kr.
- Leje- og leasing: 3.034 t.kr.
- Rente og garantiprovision 400 t.kr.
- Øvrige: 403 t.kr.

19 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

20 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
Nørlundfonden, Rebild
